
^-
C:KC<?
^(^

UNIONCAMERE
VENETO

Det.43/24

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI SELEZIONE DI BUYER
INTERNAZIONALI IN OCCASIONE DELLA MISSIONE IMPRENDITORIALE
NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA VINITALY 2024
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA l, LETTERA B) DEL D.LGS.
36/2023
CUP C39J22001990009
CIG BOE08C5A86
CIG BOEOA435C4

IL DIRETTORE OPERATIVO

PREMESSO

che Unioncamere del Veneto - Eurosportello è coordinatore del progetto "Friend
Europe 2022-2025" rif. 101075066 approvato nell'ambito del programma SMP;

che nell'ambito del progetto Unioncamere del Veneto ha, tra i suoi compiti,
l'organizzazione di missioni imprenditoriali a benefìcio delle imprese del territorio
veneto;

che dal 14 al 17 aprile 2024 si terrà a Verona presso Veronafìere, Viale del
Lavoro 8 - 37135 Verona - Italia, la rinomata fiera internazionale del settore
vitivinicolo Vinitaly 2024;

che il settore è strategico per le imprese del territorio veneto e che, dunque, ai
fìni del raggiungimento degli obiettivi progettuali, verrà organizzata una
missione imprenditoriale con buyer esteri presso la fiera il giorno 16 aprile
2024;

che, per l'individuazione di buyer internazionali, è stata promossa llniziativa nei
confronti delle organizzazioni incluse nella rete Enterprise Europe Network con
particolare riferimento a quelle rappresentate net Sector Group Agrifood;

che la sopracitata promozione ha permesso di coinvolgere solo un numero
limitato di buyer e che pertanto si ritiene opportuno, per la buona riuscita
dell'iniziativa, attivare ulteriori canali di promozione;

che nello specifico, per assicurare un equilibrato rapporto tra aziende produttrici
e numero di buyer internazionali, si rende necessario acquisire un servizio di
selezione di n. 5 buyer internazionali individuando uno o più operatori in grado
di assicurare la fornitura di tale servizio;

che per la natura dell'affidamento e la necessità di garantire lìmmediatezza e
l'efficada del risultato, si ritiene opportuno affidarsi a soggetti e/o società del
Sistema camerale aventi specifiche competenze tecniche ed in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto del presente
affidamento;



che sono state awiate consultazioni informali nei confronti dei seguenti
operatori: Camera di Commercio Italo-Belga, Camera di Commercio Italo-
Lussemburghese, Tai S. R. L., Camera di Commercio Italo-Austriaca, ICE Vienna,
Camera di Commercio Italo-Irlandese, ICE Stoccolma, Camera di Commercio e
deinndustria Italo-Ceca;

che a seguito delle sopracitate consultazioni informali sono pervenute le
seguenti offerte economiche:

Camera di Commercio Italo-Belga: che assicura l'individuazione di
minimo n.1 buyer proveniente dal rispettivo territorio di competenza, al
prezzo di euro 800,00/buyer;
Camera di Commercio e deinndustria Italo-Ceca che assicura
l'individuazione di minimo n.1 buyer proveniente dal rispettivo territorio
di competenza, al prezzo di euro 600,00/buyer;

che considerati i costi proposti si intende confermare l buyer alla Camera di
Commercio Italo-Belga e l buyer alla Camera di Commercio e deinndustria
Italo-Ceca;

che le Camere di Commercio Italiane all'Estero (CCIE) sono associazioni di
imprenditori e di professionisti, italiani e locali, riconosciute dal governo italiano
in base alla legge n. 518 del 01/07/1970 e parte integrante degli sportelli Italia
all'estero (L.56 del 31/03/2005), nate e sviluppatesi tradizionalmente nei luoghi
di maggiore presenza italiana nel mondo. Le Camere di Commercio Italiane
all'Estero sono associazioni senza scopo di lucro riconosciute dal governo
italiano e sono mèmbri di Assocamerestero;

che le Camere di Commercio Italiane all'Estero (CCIE) si propongono di
rafforzare le relazioni bilaterali tra ntalia ed il paese estero e sono orientate a
fornire una vasta gamma di servizi di business su misura per le esigenze dei
loro mèmbri, così come delle aziende italiane. Grazie a partnership strategiche
con istituzioni. Camere di Commercio e agenzie locali, le CCIE sono un
trampolino di lancio per le imprese italiane all'estero;

che, le CCIE oltre ad essere in possesso di una specifica competenza ed
esperienza nello svolgimento ed esecuzione del servizio richiesto garantiscono il
rispetto delle tempistiche e il corrispettivo richiesto è congrua e in linea con
quanta applicato nel mercato di riferimento;

CONSIDERATO

che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici" in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.
12, è efficace dal 1° luglio 2023;

che l'art. 50, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che "(omissis) le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità: (omissis) b ) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a



•

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
alFesecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante";

che l'art. 52, comma l, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che " Nelle procedure
di affidamento di cui all'articolo 50, comma l, lettere a) e b), di importo inferiore a
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno";
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni
di cui all'art. 19 del citato D.Lgs. 36/2023, in base alle quali le Stazioni appaltanti e
gli Enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale
(D.Lgs. n. 82/2005), garantiscono l'esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e
operano secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di
protezione dei dati personali e di sicurezza informatica;

che con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a
partire dal primo gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice
dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti,
sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approwigionamento
digitale certificate AGID;
• che con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fìno
al 30 settembre 2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro
è consentito l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma
Contratti Pubblici (PCP) dell'Autorità;

che per l'affidamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla
procedura di affìdamento diretto di cui all'art. 50 comma l lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

VISTI

la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio
2014, sugli appalti pubblici;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici";

il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affìdamenti
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture;

l'art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto;

l'ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario
Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo;

l'autocertifìcazione pervenuta dai summenzionati operatori economici, con cui
attestano di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. da
94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. 36/2023;



DETERMINA

di procedere ad affìdamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 del servizio di selezione di buyer internazionali in
occasione della missione imprenditoriale nell'ambito della manifestazione
fìeristica Vinitaly 2024, alla Camera di Commercio Italo-Belga (avenue Henri
Jaspar 113, 1060 Saint-Gilles, Belgio BE0400422433), stabilendo sin d'ora
che il prezzo del servizio sia pari ad € 800,00 IVA esclusa, ed ogni altro
onere incluso CIG BOE08C5A86;

di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 del servizio di selezione di buyers internazionali in
occasione della missione imprenditoriale nell'ambito della manifestazione
fieristica Vinitaly 2024, alla Camera di Commercio Italo-Ceca (husova
159/25, 110 00 Praga l - Repubblica Ceca CZ26754665), stabilendo sin
d'ora che il prezzo della fornitura/servizio sia pari ad € 600,00 IVA esclusa,
ed ogni altro onere incluso CIG BOEOA435C4;

di imputare tale spesa sul capitolo di spesa B2.3 Attività finanziate con altri
contributi - Progettualità a valere sul progetto Friend Europe 2022-2025
CUP: C39J22001990009.

Venezia, lì 09 aprile 2024

IL DIRI
dott.$

FORE OPERATIVO
'alentina Morfesarchio

^-^z^

GG/GB


